
jornal da cidade • edição 1911 • 21 de Junho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 5/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 1/2019.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: tiago zambolin avanço  INSCRITO SOB CNPJ Nº. 17.442.309/0001-34
 PREGÃO:1/2019
 CONTRATO: 5/2019
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo O REAJUSTE DE VALOR do item 25 do lote 01 
do contrato 5/2019, celebrado entre as partes 07/02/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de valor deste termo aditivo, o valor do item  passará de R$ 2,91 (dois 
reais e noventa eum centavos) para R$ 4,00 (quatro reais ).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 18/06/2019

PORTARIA Nº. 108/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Férias atinente aos períodos de 2017-
2018 (quinze dias) e 2018-2019 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). DANIELLA SILVA SPIRANDIO, ocu-
pante da Função do Cargo de ENFERMEIRO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 06 de maio de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 30 de junho de 2019 
à 13 de agosto de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 14 de agosto de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA
 Na Portaria Nº104/2019, de 13 de junho de 2019, publicado no Diário Eletrônico Oficial 
da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Edição nº1345 de Segunda -Feira, 17 de junho de 2019, na 
página nº11, que concede 30 (trinta) dias de Férias, a servidora Maria Eugenia Padilha de Araujo.
 ONDE SE LÊ:
   ...ocupante da Função do Cargo de AUGENIA PADILHA DE ARAUJO, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014,... 
 LEIA-SE: 
 ...ocupante da Função do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014,...
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos 19 dias do mês de junho de 2019.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 34/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 14/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ELTON RODRIGO DOS SANTOS 05524224956 INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 12.147.488/0001-63
 PREGÃO:14/2017
 CONTRATO: 34/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da des-
pesa

Grupo da 
fonte

4670 21.003.15.452.0018.2044 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 34/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e nove  de maio de 2019 para 29 de maio de 2020 . 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019 

PORTARIA Nº. 064/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 10 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (dez dias), 
ao (a) Servidor (a). NIVALDO PALARO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 22 de setembro de 1998 regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Secretaria Municipal de 
Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 de junho de 2019 à 28 de junho 
de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 29 de junho de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EDITAL 004/2019
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Sra. RE-
NATA CRISTINA DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, com fundamento 
no art. 27 da Lei Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:
 1. A homologação das inscriçõesdos candidatos a Membros do Conselho Tutelar dos 
Direitos da Criança e do Adolescente deste Município conforme abaixo relacionado.

 Atenção - ESCLARECE QUE O REQUISITO DE IDONEIDADE SERÁ AVALIADO NA 3 
ETAPA, DE SINDICÂNCIA SOCIAL QUE INCLUSIVE PODERÃO SER SOLICITADAS NOVAS CER-
TIDÕES DE ANTECEDENTES E/OU OUTROS DOCUMENTOS DE PROVAS QUE SE FIZEREM NE-
CESSÁRIOS, APÓS O RESULTADO DA PROVA ESCRITA.
 Pelo que se expediu o presente EDITAL que será publicado e afixado na forma da lei.
 2. DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA:
 2.1 Será aplicado prova escrita objetiva no mesmo dia e horário a todos os candidatos.
 2.2 Divulga-se o ensalamento e a data da realização das provas escritas do Processo 
Seletivo para a escolha dos Conselheiros Tutelares de Alvorada do Sul, conforme informações a seguir:
 DATA DA PROVA: 14/07/2019 (Domingo)
 LOCAL: Escola Municipal Semente do Saber
 ENDEREÇO:Rua José Januário da Silva, Nº 820
 HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 7h45min
 HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 8h15min
 INICIO DA PROVA: 8h30min
 DURAÇÃO DA PROVA: 3 horas
n. NOME    RG DATA NASC SALA
28 ALANA MARIA MARCATO   9.719.933-0 01/05/1986 01
19 ANA PAULA DAGUANO BAPTISTA  28.008.384-1 22/03/1982 01
13 ANTONIO APARECIDO DOS SANTOS   10.680.146-0 13/11/1977 01
11 DAIANE DOS SANTOS BATISTA  13.092.324-0 31/12/1994 01
27 DANIEL PINETTE   5.773.773-5 04/10/1960 01
03 DARLENE BARBOSA DE SOUZA  13.209.976-6 15/07/1995 01
09 ELIANA PIRES BONATTI    6.794.565-4 12/09/1979 01
01 EURICO TEIXEIRA DE ARAUJO  6.095.457-7 24/07/1972 01
08 EVA APARECIDA MANOEL DA SILVA   10.680.200-9 05/12/1989 01
18 FERNANDO CESAR BRUM DE SOUZA  9.862.937-8 04/11/1986 01
14 IVANIL APARECIDO RODRIGUES   5.849.361-9 25/07/1972 01
02 IVONETE DO NASCIMENTO REGANHAN 5.807.421-7 16/03/1974 01
05 JOAO HENRIQUE MEIRA DA SILVA  13.419.912-1 16/09/1998 01
10 JOSE DONIZETTI TANAJURA DA SILVA  1.171.251-7 15/10/1955 01
25 LETICIA FABIANO MARTINS  8.890.072-3 09/06/1985 01
15 MARCOS AURELIO FRASSON   1.582.389-5 21/11/1957 01
22 MARCOS VINICIUS PINHEIRO ALVES  13.013.108-5 20/09/1993 01
17 MARELICE DA SILVA SPIRANDIO  1.726.820-1 03/10/1957 01
20 MARIA RITA DE JESUS DE ASSIS   2.238.601 13/06/1957 01
06 PATRICIA ALVES DOS SANTOS  13.625.764-1 18/09/1995 01
26 PEDRO AUGUSTO DE CARVALHO SILVA 8.385.030-2 19/06/1985 01
07 ROSINEIDE APARECIDA DA SILVA   6.304.334-6 08/05/1968 01
21 SIMONE APARECIDA MAGRETI  9.507.667-0 16/12/1981 01
23 THIAGO DA SILVA COSTA   8.120.421-7 05/03/1985 01
04 TIAGO DE ANDRADE MARQUES  12.493.224-6 26/03/1993 01
12 VALERIA NOGUEIRA CARVALHO   7.286.983-4 30/09/1980 01
16 VANESSA WIEGMANN DA SILVA   8.479.377-9 22/10/1986 01
24 VERA APARECIDA BUFALO  1.067.524 15/08/1952 01
 2.3 A prova escrita é de caráter eliminatório e classificatório. A prova escrita será compos-
ta de 45 questões objetivas. Elaborada e aplicada pela FAUEL – Fundação de Apoio a Universidade Es-
tadual de Londrina, através de processo de dispensa nº46/2019, contrato de fornecimento nº59/2019.
 2.4 As questões da prova objetiva serão de múltipla escolha, com 04 (quatro) alternativas 
(a, b, c, d), sendo apenas 01 (uma) alternativa correta, abrangendo os conteúdos programáticos cons-
tantes no quadro abaixo.

 2.5. O cartão-resposta não será substituído por motivo de erro do(a) candidato(a) no 
preenchimento desta.
 2.6.  Em hipótese alguma será permitido ao candidato: 
 a)  Realizar a prova sem que esteja portando um documento oficial de identificação origi-
nal que contenha, no mínimo, foto, filiação e assinatura; 
 b) Ingressar no local de prova após o fechamento do portão de acesso; 
 c) Realizar a prova fora do horário ou espaço físico predeterminados; 
 d) Comunicar-se com outros candidatos durante a realização da prova;
 e) Utilizar-se de materiais para consulta e/ou qualquer outro aparelho eletrônico, como 
celulares, tablets, entre outros;
 f) Utilizar relógio de pulso.
 2.7 A infração a qualquer das alíneas citadas no subitem 2.6 implicará a eliminação do 
candidato no Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Alvorada do Sul. 
 1.   RECURSOS
 3.1. Serão admitidos recursos quanto ao:
 a) Gabarito preliminar e questões da prova objetiva;
 b) Resultado preliminar da prova objetiva;
 3.2 - O prazo para interposição de recurso será de 2 dias úteis, contados da divulgação 
dos devidos editais.
 3.3 - Os recursos deverão ser protocolados na Secretaria de Assistencia Social, localizada na Rua 
Rosa Imperatore Alves, 1250, em horário de funcionamento das 08:00h as 11:30h, e das 13:00h as 17:00h.
 3.4 - Os recursos serão apreciados por Banca Examinadora, especialmente designada 
pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina - FAUEL.
 3.5 - Os pontos relativos às questões objetivas que porventura forem anuladas serão 
atribuídos a todos os candidatos que se submeteram à respectiva prova. Se houver alteração das 
alternativas divulgadas pelo gabarito provisório como sendo a correta, as provas serão corrigidas de 
acordo com o gabarito oficial definitivo, divulgado após o prazo recursal.
 3.6 – Não serão admitidos recursos coletivos. Cada candidato deverá apresentar seu 
próprio recurso.
 3.7 - A Comissão Organizadora do Processo de Seleção, após análise dos recursos, 
publicará o resultado de eventuais alterações decorrentes de recursos deferidos em meio oficial.

RENATA CRISTINA DE SOUZA
Presidente LEI  MUNICIPAL  Nº  2.858/2019 

 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada   Municipal   e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal que tem seu inicio a partir da saída 5 a esquerda entre os 
quilômetros 42 à 43 na  PR 323 (Rodovia Celso Garcia Cid) sentido Sertanópolis -  Londrina   passa a 
denominar  STS-041- ESTRADA MUNICIPAL LUIZ BUZZO
 Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 021/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza
  

LEI  MUNICIPAL Nº  2.859/2019 
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal   e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal da Água do Couro do Boi que tem o seu inicio a partir 
da saída 3 do lado direito da  Rodovia PR 090  entre os quilômetros 390 à 391 Sentido Sertanópolis 
- Ibiporã  até  o encontro de uma  estrada municipal inominada,  neste Município,  passa a denominar  
STS - 031 – ESTRADA MUNICIPAL URIDES MANFREDO BORTOLAZZI
 Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 022/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI MUNICIPAL Nº 2.860/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a obrigatoriedade dos proprietários de restaurantes e bares que 

servem refeições a incluírem em seus estabelecimentos comerciais cardá-
pios elaborados no Alfabeto Braile e dá outras providências.
                         A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º - Os proprietários de restaurantes e bares que servem refeições, ficam obrigados 
a incluir em seus estabelecimentos comerciais, cardápios elaborados no alfabeto braile, para facilitar a 
participação de pessoas portadoras de Deficiência Visual.
 Artigo 2º - O Executivo Municipal, no decreto de regulamentação definirá as penalidades 
que serão aplicadas aos comerciantes que descumprirem o disposto nesta Lei.
 Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 028/2019
 AUTORIA: Vereadoras Ana Ruth Secco Matesco e Leila de Cássia Pissinati Gomes
  

LEI  MUNICIPAL Nº  2.861/2019 
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Rua no Município de Sertanópolis e dá outras 
providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A área urbana de terra denominada de “AREA DE ESCAPE” no Loteamento 
Residencial Barbieri, nesta cidade passa a denominar RUA VALDOMIRO GONÇALVES ANGELO
 Artigo 2º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 031/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI  MUNICIPAL Nº  2.862/2019 
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal  e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal que tem o seu início a partir da saída 3 a esquerda sentido 
Sertanópolis – Ibiporã  na  Rodovia PR 090 (Rodovia  Eng.Angêlo Lopes) com seu final na Fazenda 
Santa Terezinha de propriedade de seu filho Ildefonso dos Santos Jr, neste Município  passa a denomi-
nar  STS-032 – ESTRADA MUNICIPAL ILDEFONSO DOS SANTOS
 Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 034/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza
  

LEI  MUNICIPAL Nº  2.863/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal que tem o seu inicio a partir da saída 11 a esquerda sen-
tido Sertanópolis – Londrina na Rodovia PR 323 (Rodovia Celso Garcia Cid) com seu final no encontro 
de estrada não nominada, neste município  passa a denominar  STS-039 –ESTRADA MUNICIPAL 
FRANCISCO GNANN
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 035/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza
  

LEI MUNICIPAL Nº 2.864/2019 
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal da Água dos Cágados que tem seu inicio a partir da saída 
1 a esquerda da ST – 005 – Estrada Municipal Arlindo Aparecido Darcin até o encontro com a estrada 
do município de Ibiporã, estrada esta que tem seu final na localidade Boa Esperança, passa a denomi-
nar STS - 029 ESTRADA MUNICIPAL CARLO UMBERTO PASINATO.
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 036/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI MUNICIPAL Nº 2.865/2019 
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação do “Aterro Sanitário” e dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  O “Aterro Sanitário”, localizado às margens da ST - 005 Estrada Municipal 
Arlindo Aparecido Darcin no município de Sertanópolis,  passa a denominar  ATERRO SANITÁRIO 
MUNICIPAL EDGAR DE OLIVEIRA LIMA.
 Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 19 de junho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 038/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, através de 
sua Pregoeira Lucilene de Fátima Morilha Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que 
lhe confere a Portaria nº 007/2019 e Portaria nº 006/2019 de 23/01/2019, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 04 de Julho de 2019, às 09h00min, no Endereço: Rua 
Senador Souza Naves nº 487 – Centro – Sertanópolis/Pr,  telefone (43) 3232-8900 /3232-8902,  CEP  
86.170.000, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação, na 
modalidade Pregão Presencial nº 14/2019, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, sendo a 
presente licitação do tipo Menor Preço, por item.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de Oxigênio Gasoso Medicinal, Ar Comprimido Medicinal 
e Gás Carbônico, conforme demanda Hospitalar do Serviço Municipal de Saúde, e cessão de cilindros 
em regime de comodato sem nenhum ônus para a contratante.
 Sertanópolis, 18 de Junho de 2019.

ILTO DE SOUZA 
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

LUCILENE DE FATIMA MORILHA SILVA
Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde - SERMUSA

3º - TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 115/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE ADITIVO DE CONTRATO COM EMPRESA PARA 
A MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SERVIÇO MUNICI-
PAL DE SAÚDE – SERMUSA REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 115/2017, ASSINADO EM 14 DE 
DEZEMBRO DE 2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO MUNICI-
PAL DE SAÚDE – SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, COM SEDE NA CIDADE 
DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO À RUA SENADOR SOUZA NAVES Nº 487, CEN-
TRO, CEP. 86.170-000, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESEN-
TADO POR SEU DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, ILTO DE 
SOUZA, E A EMPRESA DK7 - TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME, CNPJ/
CPF: 17.585.941/0001-37. SITUADA NA AV. PREFEITO MÁRIO DE MENEZES, Nº 2093, JARDIM 
BELTRÃO, IBIPORÃ, CEP. 6200-000. NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR RANGEL PE-
REIRA DOS SANTOS, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7.013.344-0SSP/PR, INSCRITO NO CPF 
Nº 035.266.429-07, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE IBIPORÃ, RUA AP. PEREIRA DE 
ANDRADE, 110, VILA ROMANA II, CEP. 86.200-000, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
PRIMEIRA CLAUSULA DO CONTRATO N.º 115/2017 NO VALOR DE R$ 874,62 (OITOCENTOS E 
SETENTA E QUATRO MIL REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), TRATANDO-SE DE REAJUSTE 
DE ACORDO COM O IGP-M, PREVISTO NO DISPOSITIVO 1.1 DO PRESENTE CONTRATO
 Conforme tabela: 

 CLÁUSULA SEGUNDA.
 PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS.
 E, POR ESTAREM JUSTOS E CERTOS E ACORDADOS COM O PRESENTE TERMO 
ADITIVO, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA 
QUE SERÃO ANEXADAS AO CONTRATO INICIAL, FEITO NA ÉPOCA E ADITADO NESTA OPORTU-
NIDADE NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS CONSTANTES.
 SERTANÓPOLIS, 19 DE JUNHO DE  2019

ILTO DE SOUZA - DIRETOR SUPERINTENDENTE - CONTRATANTE
DK7 - TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME - CNPJ Nº 17.585.941/0001-37

CONTRATADA


